№ 1-432/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 26 ноября 2020 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе: председательствующего судьи Лысых Ю.А., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Томска Чуриловой Д.С., ФИО12, подсудимой ФИО13, её защитника – адвоката Исакова Д.Б., при секретаре Егоровой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО13, 

<

данные изъяты> несудимой, 

находящейся по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде домашнего ареста в порядке задержания и меры пресечения с 31.03.2020,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО13 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, у неустановленного следствием лица, в период времени с 10 марта 2020 года до 14 часов 33 минут 31 марта 2020 года, на остановке общественного транспорта «Центральный рынок», расположенной по пр. Ленина, 159 в гор. Томске приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 25,76 грамма, что является крупным размером, которые с целью дальнейшего сбыта, незаконно хранила по месту своего проживания до момента сбыта части вышеуказанного наркотического средства при следующих обстоятельствах.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, она ФИО13 в период времени с 19 часов 33 минут до 19 часов 36 минут 20 марта 2020 года, находясь в салоне автомобиля Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного около дома 

<

адрес обезличен>, незаконно, из корыстных побуждений, лично из рук в руки, сбыла часть ранее приобретённого ею наркотического средства - диацетилморфин (героин) общей массой 0,49 грамма, путём продажи за 4000 рублей, «ФИО1», принимавшему участие в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимой сотрудниками УНК УМВД России по Томской области.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО13 в период времени с 13 часов 34 минут до 13 часов 36 минут 31 марта 2020 года, находясь в салоне автомобиля Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного около дома 

<

адрес обезличен>, незаконно, из корыстных побуждений, лично из рук в руки, сбыла часть, ранее приобретённого ею вещества, содержащего в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 1,19 грамма, что является значительным размером, путем продажи за 4 000 рублей «ФИО1», принимавшему участие в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимой сотрудниками УНК УМВД России по Томской области.

Она же (ФИО13) в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 10 марта 2020 года по 14 часов 15 минут 31 марта 2020 года, незаконно хранила с целью дальнейшего сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,31 грамма в салоне автомобиля Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного по адресу: 

<

адрес обезличен>, однако, преступление не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное вещество, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, в ходе проведения досмотра транспортного средства, проведённого в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут 31 марта 2020 года.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО13 оставшуюся часть ранее приобретенного ею вещества, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения личной наживы, стала хранить в квартире 

<

адрес обезличен>, однако, преступление не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 23,77 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе обыска квартиры 

<

адрес обезличен>, проведённого в период времени 15 часов 10 минут по 16 часов 30 минут 31 марта 2020 года.

В судебном заседании подсудимая ФИО13 свою вину в совершенном преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО13, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в связи с отсутствием постоянного источника дохода и наличия троих несовершеннолетних детей, 10 марта 2020 года в районе остановки общественного транспорта «Центральный рынок», расположенного по пр. Ленина, 159 в гор. Томске, где у незнакомого ей мужчины по имени «ФИО2» приобрела около 25 грамм наркотического средства - героин за 20 000 рублей. Последнего она до этого момента не знала, на вид ему около 

<

данные изъяты>. Когда она находилась на Центральном рынке, расположенном по пр. Ленина в гор. Томске « ФИО2» сам подошел к ней, и спросил, что она там делает, она пояснила ему, что хотела бы приобрести наркотик - героин с целью дальнейшей продажи, после чего он назвал ей цену за весь вес, она передала ему денежные средства в сумме 20 000 рублей, а он ей наркотик. Видела «ФИО2» один единственный раз, опознать при встрече сможет. После того, как она приобрела у «ФИО2» наркотик, она пошла с ним домой. После чего, находясь в своей квартире 

<

адрес обезличен>, пока ее дети были в школе, а дочь была у родственников, она часть наркотического средства расфасовала в разовые дозы, по сколько граммов была каждая доза указать точно не сможет, при этом часть наркотического вещества, которое она приобрела продолжала хранить в свертке. Наркотическое средство она фасовала лично в отрезки полимерной пленки, концы полимерных свертков поджигала зажигалкой и складывала в узел, тем самым они склеивались. Никому о том, что занимается сбытом наркотиков она не рассказывала, фасовала и продавала наркотическое средство всегда одна, никого с ней рядом не было.

Наркотическое средство она решила продавать по следующей схеме: потребитель наркотиков должен был ей звонить на принадлежащий ей номер телефона - 

<

номер обезличен>, когда она приобретала сим-карту она называла не свои данные, а те, что на тот момент пришли ей в голову, указать их в настоящее время не может. После чего называла потребителю адрес: 

<

адрес обезличен>, куда в дальнейшем приезжала на своем автомобиле Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, после чего потребитель садился в салон ее автомобиля, где передавал ей денежные средства в счет оплаты наркотического средства, а она в свою очередь передавала наркотик. Указанным автомобилем управляла она лично. Наркотическое средство она продавала не менее чем за 4000 рублей, то есть не менее 4 разовых доз в руки.

По вышеуказанной схеме она продала наркотики 20 и 31 марта 2020 года. 20 марта 2020 года ей позвонили в вечернее время, а 31 марта 2020 года - в утреннее время, на ее номер телефона, с какого номера ей звонили, указать не может, в каждый из указанных дней мужчина говорил ей о том, что желает приобрести наркотик на 4 000 рублей, она соглашалась и назначала встречу около дома 

<

адрес обезличен>, куда подъезжала на принадлежащем ей автомобиле, была одна, после чего в салон ее автомобиля садился ранее ей малознакомый мужчина, имени которого она указать в настоящее время не может, и передавал ей денежные средства в сумме 4 000 рублей, а она в свою очередь передавала ему 4 полимерных свертка, концы которых были запаяны зажигалкой, в которых находился наркотик, после чего мужчина выходил, а она с денежными средствами 20 марта 2020 года она поехала домой. Денежные средства, полученные от продажи наркотических средств, она тратила на собственные нужды, а именно на приобретение продуктов питания. 31 марта 2020 года по пути к дому, она решила заехать в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенного по ул. Островского в гор. Томске, точный адрес указать затрудняется, где к ней подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции, и предъявили служебные удостоверения, после чего пояснили, что она задержана по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотиков. После чего ей пояснили, что будет проведен ее личный досмотр, и она была сопровождена в салон автомобиля, куда были приглашены двое понятых - женщин, затем сотрудник полиции попросил ее представится, что она сделала, далее также представились понятые, которым были разъяснены права и обязанности, после чего ей была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации, после чего сотрудник полиции спросил у нее имеются ли при ней запрещенные вещества, а также предметы, ценности, документы, денежные средства, добытые преступным путем, на что она ничего не ответила, так как растерялась и была напугана, после чего в присутствии понятых произведен ее личный досмотр в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5 000 рублей, 4000 рублей из которых были выручены ею от продажи наркотического средства - героин, а 1 000 рублей ее личные денежные средства, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на ее имя, куда ей приходят пособия на детей, смартфон Apple Iphone 6 в корпусе розового цвета, телефон «Texet» в корпусе черного цвета в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» в абонентским номером 

<

номер обезличен>, который она использовала для осуществления своей незаконной деятельности по продаже наркотика. По данному факту составлен соответствующий акт. После чего был произведен досмотр ее автомобиля Лада Веста в кузове белого цвета государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, собственником которого является она, где в отверстии - пепельнице, около рычага переключения скоростей, между передним водительским и пассажирскими сидениями изъят один полимерный сверток с наркотиком - героин, данный сверток она хранила с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям. По данному факту составлен соответствующий акт. Затем она была доставлена в свою квартиру, по адресу: 

<

адрес обезличен>, где следователь предъявила ей постановление Ленинского районного суда о том, что в ее квартире разрешено провести обыск, в связи с чем в присутствии понятых, следователь задала ей вопрос, имеются ли в принадлежащей ей квартире, предметы, ценности, документы, денежные средства, добытые преступным путем, предметы используемые ею для осуществления преступной деятельности, а также запрещённые к обороту на территории РФ вещества, на что она ответила отрицательно, так как была напугана и находилась в шоковом состоянии, думала, что, возможно, сотрудникам ничего не удастся найти. После чего в присутствии понятых, в комнате № 1 - зале на тумбе под телевизором были обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции. В ходе обыска она поясняла, что весы используются в бытовых целях, однако, на самом деле они использовались ею для фасовки наркотического средства - героин. Далее в кухне, в третьем ящике кухонного гарнитура, который расположен под варочной панелью, в пластиковом контейнере обнаружен бумажный сверток, в котором находились 15 свертков, концы которых запаяны в узел, в которых находится наркотическое средство - героин, под бумажным свертком находился большой полимерный сверток, горловина которого запаяна в узел, внутри которого также находилось наркотическое средство - героин. В ходе обыска она пояснила присутствующим лицам, что обнаруженное вещество в свертках является героином, который она хранила с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. В комнате № 2, в шкафу, между полок в шапке розового цвета обнаружены денежные средства в сумме 280 000 рублей купюрами достоинством 5 000 рублей, 2 000 рублей, 1 000 рублей, 500 рублей, которые она получила от продажи автомобиля Лада Приора. Более ничего в квартире у нее обнаружено и изъято не было. После чего все изъятое было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными бирками и скреплено подписями участвующих лиц. Следователь составила протокол следственного действия, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись, также с протоколом ознакомились все остальные участвующие лица, поставили свои подписи. Затем она была доставлена в здание УНК УМВД России по Томской области, расположенного по ул. Красноармейской, 86 в гор. Томске для дальнейшего разбирательства. (т.1 л.д.167-172, 183-187, т.2 л.д.13-14, 24-29).

Подсудимая ФИО13 в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердила в полном объеме.

Помимо собственных признательных показаний подсудимой, ее вина в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Так, согласно показаниям свидетеля под псевдонимом «ФИО1», около года назад ему стало известно, что женщина цыганской народности по имени «М.», управляющая автомобилем «Лада Веста» в кузове белого цвета государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, осуществляет сбыт наркотического средства «героин» по цене 1 000 рублей за одну разовую дозу наркотика, однако продает «М.» наркотик партиями минимум по 4-5 разовых доз наркотика либо более, при этом последней необходимо позвонить по номеру 

<

номер обезличен>, после чего она назначает место, куда должен подойти потребитель наркотического средства и передать денежные средства в счет оплаты наркотика, после чего «М.» передаёт наркотик из рук в руки потребителям. Сбытом наркотических средств «М.» занимается лично, передача наркотика всегда происходит в салоне автомобиля «Лада Веста» в кузове белого цвета государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, которым «М.» управляет лично, более никого в салоне автомобиля не бывает. О данном факте он сообщил сотрудникам УНК УМВД России по Томской области, которые предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он добровольно согласился.

20 марта 2020 года в дневное время он был приглашен в здание УНК УМВД России по Томской области, расположенном по адресу: 

<

...> для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он дал свое добровольное согласие, в связи с чем он осуществил звонок «М.» на абонентский 

<

номер обезличен>, которым она пользуется и оставила для связи, ему ответила женщина цыганской народности по имени «М.», которой он в ходе беседы пояснил, что желает приобрести наркотик на сумму 4 000 рублей, «М.» сказала, что будет ожидать его около дома 

<

адрес обезличен>. В кабинете № 204 УНК УМВД России по Томской области в присутствии двух понятых сотрудник полиции разъяснил ему и понятым права и обязанности, а также что они не имеют права разглашать данные, ставшие известными в ходе оперативно-розыскного мероприятия, после чего он ещё раз в присутствии понятых подтвердил, что добровольно принимает участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства, и в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут 20 марта 2020 года, сотрудником полиции проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица, а также поставили свои подписи. Далее в присутствии понятых сотрудником полиции осмотрены денежные средства в сумме 4 000 рублей, 4 купюрами достоинством 1 000 рублей, с купюр снята ксерокопия на одном листе формата А4, на котором расписались участвующие лица, в том числе и он. После чего сотрудник полиции пояснил присутствующим, что денежные средства в сумме 4 000 рублей передаются ему для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства у лица, незаконно его распространяющего, далее сотрудник полиции составил акт по данному поводу, с которым ознакомились и в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. После чего он с сотрудниками УНК УМВД России по Томской области направились по адресу, указанному «М.», то есть к дому 

<

адрес обезличен>. Прибыв к указанному месту, когда он находился в салоне служебного автомобиля, сотрудники полиции разъяснили, что за ним будет установлено визуальное наблюдения, на что он дал свое согласие. Далее он вышел из служебного автомобиля, стал ожидать «М.», которая через некоторое время подъехала на автомобиле «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, за рулем которого сидела она сама, более никого в салоне автомобиле не было. После чего он сел в салон автомобиля, «М.» и передал последней денежные средства в сумме 4 000 рублей, ранее выданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего «М.» из рук в руки передала ему четыре отрезка полимерного пакета, края которых собраны и запаяны, с которых находилось рассыпчатое вещество светлого цвета, которые он положил в карман куртки одетой на нем, после чего покинул салон автомобиля, «М.» сразу же уехала, а он направился в сторону служебного автомобиля, в котором его ожидали сотрудники полиции. По пути к служебному автомобилю он ни с кем не разговаривал, к нему никто не подходил, с земли он ничего не поднимал. Далее на служебном автомобиле он доставлен сотрудниками в УНК УМВД России по Томской области, расположенном по адресу: 

<

...>, где в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут 20 марта 2020 года в присутствии понятых выдал 4 (четыре) отрезка полимерного пакета, края которых собраны и запаяны, в которых находилось рассыпчатое вещество светлого цвета, при этом пояснил участвующим лицам, что в выданных им свертках находится наркотическое средство - героин, которое приобрел 20 марта 2020 года у женщины цыганской народности по имени «М.» в салоне автомобиля «ЛАДА Веста» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного по адресу: 

<

адрес обезличен> за 4000 рублей, выданных ему сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у лиц, незаконно распространяющих наркотические средства. Выданные им четыре свертка с находящимся в нем веществом светлого цвета были упакованы и опечатаны, составлен соответствующий акт, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. После чего в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего обнаружено не было. По данному факту также составлен акт, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Женщину цыганской народности по имени «М.» может опознать твердо и уверенно по следующим признакам: 

<

данные изъяты>.

31 марта 2020 года в дневное время он также был приглашен в здание УНК УМВД России по Томской области, расположенном по адресу: 

<

...> для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он также добровольно согласился, были проведены аналогичные мероприятия: он позвонил «М.» по вышеуказанному номеру, договорился о встрече с целью приобретения наркотического средства на сумму 4000 рублей, на что последняя также указала, что будет его ждать около 

<

адрес обезличен>. В кабинете №204 здания УМВД России по Томской области, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей, затем он был доставлен сотрудниками полиции к указанному «М.» месту, где последняя передала ему четыре отрезка полимерного пакета с рассыпчатым веществом светлого цвета, которые впоследствии им были выданы в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут 31.03.2020 в присутствии двух понятых. По завершению каждого следственного действия были составлены соответствующие акты, в которых были поставлены подписи всех присутствующих лиц. Кроме того, 31 марта 2020 года в здании УНК УМВД России по Томской области ему на опознание были представлены три женщины цыганской народности, схожие по возрасту и телосложению, среди которых он твердо и уверенно по внешним признакам: 

<

данные изъяты> опознал женщину по имени «М.», сбывавшую ему наркотические средства в вышеуказанные даты, женщина представилась ФИО13 (т.1 л.д.110-112, 118-112, 154-156).

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он является оперуполномоченным ОБНОНОКГК УНК УМВД России по Томской области. В марте 2020 года поступила оперативная информация о том, что на территории г. Томска женщина по имени «М.» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - героин контактным способом. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что указанной женщиной цыганской народности является ФИО13, которая передвигается на автомобиле «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>. С целью проверки данной информации и пресечения преступной деятельности, УНК УМВД России по Томской области было принято решение провести оперативно - розыскные мероприятие - «проверочная закупка» с целью проверки указанной информации, установлении схема сбыта наркотического вещества, документирования преступной деятельности. После чего был подобран человек, который будет выступать в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В рамках проведения данного мероприятия «покупатель» засекречен под псевдонимом «ФИО1».

Так, 20 и 31 марта 2020 года в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» «ФИО1», давший свое добровольное согласие на участие, в присутствии двух очевидцев в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут и с 12 часов 25 минут до 12 часов 35 минут соответственно, «ФИО1» был досмотрен на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей запрещённых к обороту в Российской Федерации, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем составлены соответствующие акты, где расписались участвующие лица. В каждый из вышеуказанных дней им были осмотрены денежные средства в сумме 4000 рублей, с указанных купюр снята ксерокопия на одном листе, который снабжен пояснительным текстом и заверен подписями очевидцев, «ФИО1» и его личной подписью. Номера и серии купюр были внесены в акт осмотра денежных средств, а также в акт выдачи денежных средств. Все участвующие лица расписались в акте осмотра и выдачи денежных средств. После чего он пояснил участвующим лицам, что деньги выдаются «ФИО1» для участия в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка» наркотических средств у лиц незаконно из сбывающих в качестве «покупателя». «ФИО1» пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя», тот согласился добровольно и без принуждения. После чего денежные средства были переданы «ФИО1». Затем «ФИО1» со своего абонентского номера осуществил звонок по номеру 

<

номер обезличен> «М.», последняя сказала подъезжать к дому 

<

адрес обезличен>. После чего, находясь в служебном кабинете № 204 УНК УМВД России по г. Томску, он пояснил «Закупщику», что тот на служебном автомобиле будет доставлен к указанному адресу и за ним будет установлено наблюдения, на что тот дал свое добровольное согласие. Так, 20 и 31 марта 2020 года «ФИО1» был доставлен к дому 

<

адрес обезличен>, после чего вышел из салона служебного автомобиля и подошел к указанному дому, спустя несколько минут к нему подъехал автомобиль ЛАДА Веста 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, за рулем которого сидела женщина цыганской народности отождествлённая им как ФИО13 «ФИО1» сел в салон вышеуказанного магазина, после чего из рук в руки передал ФИО13 денежные средства в сумме 4 000 рублей, переданные последнему ранее для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», а ФИО13 в свою очередь что-то передала последнему, после чего «ФИО1» вышел из салона автомобиля, а автомобиль уехал. «ФИО1» в свою очередь, никуда не заходя, прямо проследовал к ожидавшему его служебному автомобилю, на котором был доставлен в УНК УМВД России по Томской области. После чего с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут 20 марта 2020 года и, находясь в служебном кабинете УНК УМВД России по Томской области, расположенному по адресу: 

<

...> в присутствии понятых выдал четыре отрезка полимерного пакета, края которого собраны в узел и запаяны, с которых находилось рассыпчатое вещество светлого цвета, при этом «Закупщик» пояснил всем участвующим лицам, что в выданных им свёртках находится наркотическое средство — героин, которое тот приобрел 20 марта 2020 года у женщины цыганской народности по имени «М.», в салоне автомобиля, припаркованного по адресу: 

<

адрес обезличен> за 4000 рублей, выданных ему для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у лиц, незаконно распространяющих наркотические средства. Выданные «ФИО1» четыре свертка с находящимся в нем веществом светлого цвета, были упакованы, скреплены биркой. Был составлен акт добровольной сдачи наркотических веществ. После чего в присутствии понятых был проведен личный досмотр «ФИО1», в ходе которого у последнего ничего обнаружено не было. Согласно справки об исследовании 

<

номер обезличен> от 20 марта 2020 года в двух полимерных свертках, с находящимся в них веществом светлого цвета, добровольно выданным «ФИО1», находится вещество общей массой 0,49 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО13 проживает по 

<

адрес обезличен> 

31.03.2020 после встречи ФИО13 И «ФИО1» автомобиль Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> развернулся и поехал по пер. Островскому в гор. Томске в сторону пр. Ленина в гор. Томске, где проехал перекресток и остановился около дома 

<

адрес обезличен>, после чего ФИО13 Была задержана, сопровождена в салон служебного автомобиля, где в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 44 минуты 31 марта 2020 года ФИО4 провела досмотр ФИО13 в салоне служебного автомобиля Газель государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного около 

<

адрес обезличен>, в ходе которого обнаружено и изъято: - в правом боковом наружном кармане платья темно-синего цвета, одетом на ФИО13 денежные средства в сумме 5 000 рублей, купюрами достоинством: 4 купюры номиналом 1 000 рублей с № са 9432670, кя 2501741, нэ 4578374, нэ 2636914, 2 купюры номиналом 500 рублей с № СЬ 6240135, ХЕ 4712566. - в левом боковом наружном кармане темно-синего цвета, одетом на ФИО13 смартфон Apple Iphone в корпусе розового цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер обезличен>; все изъятое упаковано. ФИО13 пояснила, что денежные средства и смартфон принадлежат ей лично. Был проведен также досмотр транспортного средства — автомобиля «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, под управлением ФИО13, в ходе которого обнаружено и изъято: - на водительском сидении банковская карта ПАО «Сбербанк России» с 

<

номер обезличен> на имя ФИО13, сотовый телефон «Texet», сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер обезличен>; между передними сидениями, в пепельнице 1 (один) сверток из полимерного материала, горловина которого запаяна, с порошкообразным веществом внутри; все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО13 пояснила, что денежные средства, сотовый телефон принадлежат ей лично, в свертке находится наркотик и принадлежит ей.

Далее, следственно-оперативная группа проехала по адресу места жительства ФИО13 - 

<

адрес обезличен>, где в ходе обыска в комнате № 1, расположенной справа от входа в квартиру ФИО13 обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, которые лежали на тумбе около телевизора. Далее в помещении кухни, в нижнем третьем ящике кухонного гарнитура, под варочной панелью был обнаружен черный пластмассовый контейнер, внутри которого обнаружен бумажный сверток, внутри которого обнаружено 15 (пятнадцать) полимерных свертков, концы которых запаяны, а также под салфеткой 1(один) полимерный сверток, концы которого связаны, в обнаруженных свертках находится порошкообразное вещество, изъятое и упаковано в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых прошиты нитями, концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скреплена печатью, а также подписями участвующих лиц. По окончании обыска ФИО13 доставлена в УНК УМВД России по Томской области, по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 115-116, 242-246).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, он является врио начальника ОБНОНОКГК УМВД России по Томской области, в марте 2020 года поступила оперативная информация о том, что на территории г. Томска неустановленная женщина по имени «М.» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - героин путем продажи из рук в руки, то есть контактным способом. С целью проверки данной информации и пресечения преступной деятельности, УНК УМВД России по Томской области было принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие - «проверочная закупка». После чего был подобран человек, который будет выступать в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - «ФИО1». 20 марта 2020 года в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» «ФИО1,», давший свое добровольное согласие на участие, в присутствии двух очевидцев в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут 20 марта 2020 года, был досмотрен на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей запрещенных к обороту в Российской Федерации, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, где расписались участвующие лица. Далее оперуполномоченным ФИО3 осмотрены денежные средства в сумме 4000 рублей, снята ксерокопия купюр, номера и серии купюр были внесены в акт осмотра денежных средств, а также в акт выдачи денежных средств. Все участвующие лица расписались в акте осмотра и выдачи денежных средств. Участвующим в деле лицам было пояснено ФИО3, что деньги выдаются «ФИО1,» для участия в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка» наркотических средств у лиц незаконно их сбывающих в качестве «покупателя». «ФИО1» со своего абонентского номера осуществил звонок по номеру 

<

номер обезличен> «М.», последняя сказала подъезжать к дому 

<

адрес обезличен>.

После указанных мероприятий, он проехал к дому 

<

адрес обезличен> где 20 марта 2020 года в 19 часов 00 минут им было установлено наблюдение за первым подъездом 

<

адрес обезличен>. В 19 часов 20 минут с первого подъезда 

<

адрес обезличен> вышла цыганка «М.», которая села за руль Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного около подъезда, поехала по ул. Войкова, по ул. Пролетарской, по пер. Тихому в г. Томске доехала до 

<

адрес обезличен>. В 19 часов 33 минуты 20 марта 2020 года наблюдаемый автомобиль подъехал к кинотеатру «Киномакс» и остановился около ожидающего его «покупателя» «ФИО1», после чего последний сел на переднее пассажирское сидение, в 19 часов 36 минут «ФИО1» вышел из салона автомобиля и вернулся в служебный автомобиль с ожидавшими его оперативными сотрудниками. В это же время автомобиль Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> поехал по ул. Розы Люксембург в сторону ул. Дальне-Ключевской в г. Томске, где наблюдение за данным автомобилем было прекращено (т.2 л.д.7-9).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает старшим оперуполномоченным УНК России по Томской области. 31 марта 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» им в период в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут с участием задержанной по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств ФИО13 и двух очевидцев проведен досмотр транспортного средства — автомобиля «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>. Перед началом досмотра транспортного средства он разъяснил участвующим лицам порядок и основания проведения досмотра, права и обязанности каждого участника указанного оперативного мероприятия, после чего разъяснил ФИО13 ее права и обязанности, а также положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. ФИО13 пояснила, что автомобиль принадлежит ей лично на праве собственности. На вопрос имеются ли в салоне автомобиля запрещенные к обороту на территории РФ вещества, а также предметы, ценности, документы, добытые преступным путем, а также денежные средства полученные от незаконной деятельности, ФИО13 не ответила. Он провел досмотр данного транспортного средства, в ходе которого обнаружено и изъято: на водительском сидении банковская карта ПАО «Сбербанк России» с 

<

номер обезличен> на имя ФИО13, сотовый телефон «Texet», сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер обезличен>; между передними сидениями, в пепельнице 1 (один) сверток из полимерного материала, горловина которого запаяна, с порошкообразным веществом внутри. Все изъятое было упаковано и опечатано ФИО13 пояснила, что денежные средства, сотовый телефон принадлежат ей лично, в свертке находится наркотик и принадлежит ей. Был составлен протокол досмотра (т.2 л.д. 1-5).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, она является оперуполномоченным УНК УМВД России по Томской области, 31 марта 2020 года по просьбе ФИО3, подъехала к отделению ПАО «Сбербанк», расположенного по ул. Островского, 4, где в салоне служебного автомобиля досмотрела женщину цыганской народности, представившуюся ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в присутствии понятых. На вопрос имеются ли у нее какие-либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, ФИО13 ответила отрицательно, и в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 44 минуты 31 марта 2020 года она провела досмотр ФИО13 в салоне служебного автомобиля Газель государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного около дома 

<

адрес обезличен>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом боковом наружном кармане платья темно- синего цвета, одетом на ФИО13 денежные средства в сумме 5 000 рублей, купюрами достоинством: 4 купюры номиналом 1 000 рублей с № са 9432670, кя 2501741, нэ 4578374, нэ 2636914, 2 купюры номиналом 500 рублей с № СЬ 6240135, ХЕ 4712566; в левом боковом наружном кармане темно-синего цвета, одетом на ФИО13 смартфон Apple Iphone в корпусе розового цвета, с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер обезличен>. Изъятое было упаковано, скреплено печатью и подписями участвующих лиц. ФИО13 пояснила, что денежные средства и смартфон принадлежат ей лично. Был составлен протокол личного досмотра (т.2 л.д. 4-6).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Томской области, в 13 часов 30 минут 31 марта 2020 года в помещении служебного кабинета № 204, расположенного в здании УНК УМВД России по Томской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОБНОНОКГК УМВД России по Ленинскому району гор. Томска в присутствии двух очевидцев «ФИО1», выступивший в роли «покупателя» в указанном оперативно-розыскном мероприятии выдал 4 полимерных свертка, края которых запаяны, с веществом внутри каждого. «ФИО1» пояснил присутствующим о том, что в выданных им 4 (четырех) свертках находится наркотическое вещество - героин, которые тот приобрел 31 марта 2020 года у женщины по имени «М.» в салоне автомобиля «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> за 4 000 рублей, добровольно выдал 4 полимерных свертка, края которого запаяны с находящимся в них веществом, выданное было упаковано и опечатано, составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие. Был составлен акт, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Мешок с 4 полимерными свёртками, края которых запаяны с находящимся в них веществом направлен на исследование. Согласно справки об исследовании 

<

номер обезличен> от 31 марта 2020 года в 4 полимерных свертках, добровольно выданным «ФИО1», принимавшего участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» находится вещество общей массой 1,19 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство -диацетилморфин (героин). (т.1 л.д. 247-249).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что 31 марта 2020 года он в качестве понятого участвовал при личном досмотре «ФИО1», в ходе которого у последнего предметов, объектов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту на территории Российской Федерации и изъятых из гражданского оборота, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции произвел осмотр денежных средств в сумме 4000 (Четыре тысячи) рублей, купюрами достоинством 1 000 рублей са 9432670, кя 2501741, нэ 4578374, купюрами достоинством 500 (пятьсот) рублей - СЬ 6240135, ХЕ 4712566. С указанных купюр была снята фотокопия на двух листах, который был снабжен пояснительным текстом и заверен подписями очевидцев, «ФИО1» и оперативного сотрудника, оставившего настоящий акт. После осмотра денежные средства были преданы последнему, составлен соответствующий акт (т.1 л.д. 255-257).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, 31 марта 2020 года он участвовал понятым при добровольной выдаче «ФИО1» 4 запаянных полимерных свертков с веществом внутри каждого свертка, которые были упакованы, опечатаны, по данному факту был составлен соответствующий акт. «ФИО1» пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство «героин», которое последний приобрел 31 марта 2020 года по 

<

адрес обезличен> у женщины цыганской народности по имени «М.» на вид которой около 35 лет, на деньги в сумме 4000 рублей. Был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие (т.1 л.д.233-234).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, 31.03.2020 она участвовала понятой в ходе личного досмотра ФИО13 в автомобиле «Газель», г/н/ 

<

номер обезличен>, припаркованному около дома №4 «а» по пер. Островского. На вопрос: «имеются ли при ФИО13 предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ», последняя ответила, что такие предметы имеются. Затем сотрудником УНК был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в правом боковом наружном кармане платья темно-синего цвета с рисунком «горох», надетом на последней были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами: 4 купюры достоинством 1000 рублей с номерами са 9432670, кя 2501741, нэ 4578374, нэ 263 6914; 2 купюры достоинством 500 рублей с номерами СЬ 6240135, ХЕ 4712566. В левом боковом наружном кармане этого же платья был обнаружен сотовый телефон(смартфон) марки Apple, модель iphone в корпусе розового цвета со вставленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер обезличен>. ФИО13 пояснила, что обнаруженные денежные средства и сотовый телефон (смартфон) принадлежат ей. Затем был произведен досмотр автомобиля «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, принадлежащий ФИО13, в ходе которого на водительском сидении было обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, принадлежавшая ФИО13, так же на данном сидении сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «ТЕХЕТ» с сим-картами оператора «Мегафон» 

<

номер обезличен>. Между передними сидениями, в пепельнице около рычага переключения скоростей было обнаружено и изъято: сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано, составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие (т.1 л.д.230-232).

Кроме того, доказательствами виновности подсудимой являются протоколы следственных действий, заключение эксперта и иные документы, которые были исследованы в ходе судебного заседания:

- акт личного досмотра ФИО1, согласно которому 20.03.2020 произведен его личный досмотр, в ходе проведения которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было (т 1 л.д. 15-16);

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому наблюдение установлено 20 марта 2020 года в 19 часов 00 минут около кинотеатра «Киномакс», расположенного по адресу: 

<

...> в гор. Томске. В 19 часов 33 минуты 20 марта 2020 года со стороны ул. Дальне-Ключевской в 

<

...> в гор. Томске подъехал автомобиль Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> и остановился около «покупателя» ФИО1, который стоял у обочины проезжей части у кинотеатра «Киномакс», за рулем автомобиля находилась женщина цыганской народности по имени «М.». ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение в наблюдаемый автомобиль. В 19 часов 36 минут ФИО1 вышел из салона автомобиля и вернулся в служебный автомобиль с ожидавшими его оперативными сотрудниками. В это же время автомобиль Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> поехал по ул. Розы Люксембург в сторону ул. Дальне-Ключевской в гор. Томске. Весь период проведения оперативно-розыскного мероприятия осуществлялось наблюдение за действиями ФИО1 (т.1л.д.28);

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому наблюдение установлено 20 марта 2020 года в 19 часов 00 минут около 

<

адрес обезличен>. В 19 часов 20 минут с первого подъезда 

<

адрес обезличен> вышла женщина цыганской народности по имени «М.» и села за руль Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного около подъезда вышеуказанного дома, после чего поехала по ул. Войкова в г. Томске, затем по ул. Пролетарской в гор. Томске до пр. Ленина в гор. Томске, где повернула в сторону пер. Тихого в гор. Томске, затем по пер. Тихому в гор. Томске доехала до ул. Розы Люксембург в гор. Томске, по которой продолжила движение до кинотеатра «Киномакс», расположенному по ул. Розы Люксембург, 73 в гор. Томске. В 19 часов 33 минуты 20 марта 2020 года наблюдаемый автомобиль подъехал к кинотеатру «Киномакс» и остановился около ожидающего его «покупателя» ФИО1, после чего последний сел на переднее пассажирское сидение в наблюдаемый автомобиль. В 19 часов 36 минут ФИО1 вышел из салона автомобиля и вернулся в служебный автомобиль с ожидавшими его оперативными сотрудниками. В это же время автомобиль Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> поехал по ул. Розы Люксембург в сторону ул. Дальне-Ключевской в гор. Томске, где наблюдение за данным автомобилем было прекращено. (т.1 л.д. 29);

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому 20.03.2020 ФИО1 добровольно выдал 4 полимерных свертка, края которого запаяны, с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.22-23);

- акт личного досмотра ФИО1, согласно которому 31.03.2020 произведен его личный досмотр, в ходе проведения которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было (т 1 л.д. 45-46);

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому 31.03.2020 ФИО1 добровольно выдал 4 полимерных свертка, края которого запаяны, с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.53);

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому наблюдение установлено 31 марта 2020 года в 13 часов 15 минут около кинотеатра «Киномакс», расположенного по адресу: 

<

...> в гор. Томске. В 13 часов 34 минуты 20 марта 2020 года со стороны ул. Дальне-Ключевской в 

<

...> в гор. Томске подъехал автомобиль Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> и остановился около «покупателя» ФИО1, который стоял у обочины проезжей части у кинотеатра «Киномакс», за рулем автомобиля находилась женщина цыганской народности отождествленная как ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение в наблюдаемый автомобиль. В 13 часов 36 минут ФИО1 вышел из салона автомобиля и вернулся в служебный автомобиль с ожидавшими его оперативными сотрудниками. В это же время автомобиль Лада Веста государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> развернулся и поехал по пер. Островскому в гор. Томске в сторону пр. Ленина в гор. Томске, где проехал перекресток и остановился около дома № 4 «а» по пер. Островского в гор. Томске, после чего принято решение о задержании ФИО13 Весь период проведения оперативно-розыскного мероприятия визуальное наблюдение осуществлялось за действиями «ФИО1» (т.1 л.д. 62);

- акт личного досмотра ФИО13 от 31.03.2020 в салоне служебного автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного около дома №4 по пер. Островского в г.Томске были обнаружены и изъяты: в правом боковом наружном кармане платья темно-синего цвета, одетом на ФИО13 денежные средства в сумме 5 000 рублей, купюрами достоинством: 4 купюры номиналом 1 000 рублей с № са 9432670, кя 2501741, нэ 4578374, нэ 2636914, 2 купюры номиналом 500 рублей с № СЬ 6240135, ХЕ 4712566; в левом боковом наружном кармане темно-синего цвета, одетом на ФИО13 смартфон Apple Iphone в корпусе розового цвета, с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер обезличен>. Изъятое было признано вещественными доказательствами, приобщено к материалам уголовного дела и осмотрено, частично возвращено ФИО13 (т.1 л.д.63-64, 93-98, 99-101, 145);

- акт досмотра транспортного средства от 31.03.2020 - автомобиля Лада Веста, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, в ходе которого было обнаружено и изъято: на водительском сидении банковская карта ПАО «Сбербанк России» с 

<

номер обезличен> на имя ФИО13, сотовый телефон «Texet», сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер обезличен>; между передними сидениями, в пепельнице 1 (один) сверток из полимерного материала, горловина которого запаяна, с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.65-66, 146-147, 148);

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 31 марта 2020 года, согласно которому ФИО1 опознал ФИО13, как лицо, у которого она 20 и 31 марта 2020 года приобрел наркотическое средство – героин за 4000 рублей в салоне автомобиля «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного у 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 151-153); 

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 28 марта 2020 года, согласно которому: «Представленные на исследование вещества (из мешка с пояснительным текстом на бирке «…4 (четыре)…свертка…добровольно выданные ФИО1 20.03.2020..», общей массой 0, 49 гр., содержат в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Данные вещества являются смесями». (т.1 л.д.74-76);

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 12 апреля 2020 года, согласно которому: «…представленный на исследование образец вещества на ватном тампоне в мешке («Образец меточного порошка», согласно тексту) является органическим люминофором с люминисценцией ярко-желтого цвета. На поверхностях каждого денежного билета достоинством пятьсот (500) рублей номером ХЕ 4712566, пятьсот (500) рублей номером СЬ о240135, тысяча (1 000) рублей номером са 9432670, тысяча (1 000) рублей номером нэ 4578374, тысяча (1 000) рублей номером кя 2501741 в мешке «Деньги, изъятые в ходе личного досмотра «ФИО13», согласно тексту) имеются наслоения вещества, обладающего люминисценцией ярко-желтого цвета. На поверхности денежного билета достоинством тысяча (1 000) рублей номером нэ 2636914 в мешке («Деньги, изъятые в ходе личного досмотра «ФИО13», согласно тексту) имеются вкрапления вещества, люминесцирующего ярко-желтым цветом. Эксперт отмечает, что следы вещества на денежном билете достоинством тысяча (1 000) рублей номером нэ 2636914 могли произойти в результате переноса с поверхностей других денежных билетов. Вещество, обнаруженное на поверхностях каждого вышеуказанного денежного билета однородно по цвету, характеру люминисценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватном тампоне. На поверхностях ватных тампонов со смывами с рук ФИО13 в упаковках согласно текстам, имеются вкрапления вещества, люминесцирующего ярко-желтым цветом. Вещество, обнаруженное на поверхностях ватных тампонов однородно по цвету, характеру люминисценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватном тампоне. На поверхности контрольного ватного тампона, срезов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО13 в упаковках согласно текстам, наличия вещества, обладающего люминисценцией ярко-желтого цвета, не обнаружено. Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 12 апреля 2020 года « представленное на исследование вещество общей массой 1,19 грамма в четырех единичных упаковках в мешке («.. .Добровольно выдано 4 (четыре) полимерных свертка с веществом внутри гр. ФИО1...», согласно тексту), вещество массой 0,31 г в мешке (« Полимерный сверток с веществом изъятый в ходе досмотра а/м 

<

номер обезличен>...», согласно тексту), вещество массой 19,4 г и вещество общей массой 4,37 г в пятнадцати единичных упаковках, в мешке («...Изъято по адресу: 

<

адрес обезличен>», согласно тексту) содержит в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Данные вещества являются смесями. На поверхностях контрольного ватного тампона, ватных тампонов со смывами с рук ФИО13, срезов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО13, весов, в упаковках согласно текстам, следов наркотических средств, ядовитых, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено.» (т.1 л.д.86-91);

- протокол обыска в жилище, согласно которому был проведен обыск вквартире 

<

адрес обезличен>, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, бумажная салфетка с 15 свертками с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе обыска ФИО13 показала, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство — героин, которое она хранила с целью дальнейшего сбыта, а электронные веся использовала в бытовых целях. Изъятое было признано вещественными доказательствами, приобщено к материалам уголовного дела и осмотрено, частично возвращено ФИО13 (т.1 л.д.125-130, 131-141, 145).

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО13 нашла свое подтверждение совокупностью изложенных доказательств.

20.03.2020 проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению факта реализации наркотических средств, в ходе которых ФИО1 вручались денежные средства для проведения проверочной закупки. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлялись органу предварительного расследования и после возбуждения уголовного дела проверялись процессуальными средствами.

Из показаний свидетеля ФИО3, являющегося сотрудником органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следует, что в марте 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО13 сбывает наркотические средства. В связи с чем для установления факта преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Показания указанного свидетеля подтверждаются показаниями свидетеля «ФИО1» о том, что до проведения оперативных мероприятий, свидетелю стало известно, что женщина цыганской народности по имени «маша» осуществляет сбыт наркотического средства героин по цене 1000 рублей за одну дозу.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение» были получены в соответствии со ст.ст. 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (т. 1 л.д. 14); результаты оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение» были переданы органу следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и подтверждены показаниями свидетелей ФИО3 ФИО5, ФИО1 Таким образом, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий 20.03.2020, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

31.03.2020 проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению факта реализации наркотических средств. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлялись органу предварительного расследования и после возбуждения уголовного дела проверялись процессуальными средствами.

Из показаний свидетеля ФИО3 и ФИО6, являющихся сотрудниками органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следует, что с целью проверки оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по итогам которого подсудимая была задержана и у нее обнаружено и изъято наркотическое средство.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были получены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», переданы органу следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и подтверждены показаниями свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО1 

Таким образом, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий 31.03.2020, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

С учетом изложенного, суд считает установленным, что 20.03.2020 и 31.03.2020 проводились оперативно-розыскные мероприятия, которыми установлено, что ФИО13 в указанные дни сбыла ФИО1 наркотическое средство, а оставшуюся часть хранила с целью последующего сбыта при себе до момента ее изъятия 31.03.2020 сотрудниками полиции. 

Показания подсудимой об обстоятельствах совершения преступления, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности показаниями свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО1, согласно которым ФИО13 20 и 31 марта 2020 года сбыла ФИО1 наркотическое средство, а оставшуюся часть наркотического средства хранила с целью последующего сбыта при себе до момента ее изъятия 31.03.2020 сотрудниками полиции.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются по существу, не только между собой, но и с иными исследованными доказательствами, результатами оперативно-розыскных мероприятий, оснований для оговора свидетелями подсудимой судом не установлено.

Показания указанных свидетелей подтверждаются иными исследованными доказательствами: заключением эксперта, согласно которому вещество массой 0,31 г в мешке (« Полимерный сверток с веществом изъятый в ходе досмотра а/м 

<

номер обезличен> согласно тексту), вещество массой 19,4 г и вещество общей массой 4,37 г в пятнадцати единичных упаковках, в мешке («...Изъято по адресу: 

<

адрес обезличен> согласно тексту) содержит в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Данные вещества являются смесями; протоколом обыска, согласно которому по месту жительства ФИО13 обнаружены 15 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому ФИО1 опознал ФИО13 как лицо, которое сбыло ему наркотическое средство – героин 30 и 31 марта 2020 года.

Кроме того, суд считает установленным, что ФИО13 хранила наркотическое средство – героин по месту своего жительства для последующего его сбыта, поскольку как следует из показаний самой ФИО13, она не является потребителем наркотических средств, кроме того суд учитывает массу изъятого наркотического средства, а также результаты обыска в жилище подсудимой, в ходе которого были обнаружены весы, а также наркотическое средство в расфасовке. Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности.

С учетом изложенного, суд признает изложенную совокупность доказательств достаточной для вывода о виновности ФИО13 в совершенном преступлении.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО13 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Квалифицирующий признак – «в крупном размере» - нашел свое подтверждение в судебном заседании в действиях подсудимой ФИО13, поскольку крупным размером наркотического средства – смеси, содержащей героин (диацетилморфин), в соответствии с Примечанием 2 к ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является размер, превышающий 2,5 гр, соответственно, вес смеси героина (диацетилморфина), в количестве 25,76 гр, является крупным размером.

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, данные о личности подсудимой, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, ее нахождение в состоянии беременности, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО13, судом признаются в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 61 УК РФ – беременность подсудимой, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у нее малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных и признательных показаний, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Суд учитывает также, что ФИО13 характеризуется удовлетворительно, на учетах в специализированных диспансерах г.Томска не состоит, не судима, имеет на территории г.Томска место регистрации и место жительства, признала вину в совершении инкриминируемого ей преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено. 

Вместе с тем, ФИО13 совершила преступление, относящееся к категории особо тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Однако, учитывая особую общественную опасность преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, количества наркотического средства, на сбыт которого покушалась ФИО13, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой при условном осуждении, и о необходимости назначения наказания только в виде реального лишения свободы за совершенное ею преступление, без применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Для отбывания наказания, в соответствии со ст. 58 УК РФ, подсудимой ФИО13 должна быть назначена исправительная колония общего режима.

Учитывая наличие на иждивении ФИО13 двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, нахождение ее в состоянии беременности, а также иные смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным при назначении ФИО13 наказания применить положения ч.1 ст.82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО11, 

<

дата обезличена> года рождения, 14-ти летнего возраста.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО13 суд применяет ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что преступление является неоконченным, суд, при назначении подсудимой ФИО13 наказания, применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО13, ее имущественного положения, наличия на иждивении троих детей, а также состояние беременности, суд считает нецелесообразным назначать ей дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания осужденной ФИО13 до достижения ее ребенком ФИО11, 

<

дата обезличена> года рождения, 14-ти летнего возраста, то есть до 

<

дата обезличена>.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО13– домашний арест, до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок наказания время содержания осужденной ФИО13 под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания 31 марта - 02 апреля 2020 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время нахождения осужденной ФИО13 под домашним арестом по настоящему уголовному делу с 03 апреля 2020 по 20 октября 2020 года, с 23 октября 2020 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу хранить до принятия процессуального решения по выделенному 01.04.2020 (т.1 л.д.214) уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Ю.А. Лысых

Копия верна судья Ю.А. Лысых

секретарь В.В. Егорова